Bugün
herhangi bir kalıntı mevcut değildir.

Bozcaada Kalesi

Bozcaada’nın kuzeydoğusundaki burunda yer almaktadır. Kesin olarak ne za-
man inşa edildiği bilinmeyen kale, birçok onarım geçirmiştir. Bugünkü şekli ile Fatih
Sultan Mehmet tarafından inşa ettirildiği düşünülmektedir9. Fatih Sultan Mehmet’ten
sonra yapı H. 1115/M. 1703-04, H. 1118/M. 1706-07, H. 1126/M. 1714-15 ve H.
1138/M. 1725-26 yıllarında tamir edilmiştir. Güneybatıdaki giriş kapısı ve güneydo-
ğusundaki Deniz Kapısı üzerinde yer alan kitabelerden, H. 1231/M. 1815-16 tarihin-
de II. Mahmut tarafından tekrar esaslı bir şekilde onarıldığı anlaşılmaktadır. En son
onarım ise 1965-1970 yılları arasında yapılmıştır10. Bugün müze olarak kullanılan
kalede, mezar taşları, kitabeler, silahlar, top mermileri, seramik tabaklar ve amforalar
sergilenmektedir.

III, İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü Yayın-

ları, İstanbul 1953, s. 171-172. ; Franz Babinger, Mehmed der Eroberer und Seine Zeit Welten Stürmer
Einer Zeitenwende, München 1953, s. 224.

14 Kulede kapı üzerinde yer alan kitabe murçla kazındığı için Ekrem Hakkı Ayverdi kitabenin tarihini
H. 978/M. 1570-71 olarak okumuştur. Son yıllarda Ömer Çakır tarafından yapılan bir çalışmada ku-
lenin asıl tarihinin H. 948/M. 1541-42 olduğu anlaşılmıştır. Yani bu kule Kilidü’l-Bahr Kalesi’ndeki
Kanuni Kulesi ile aynı zamanda yapılmıştır. Zaten her iki kulede Ayverdi’nin yayınında da belirttiği
gibi tıpatıp aynıdır. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Ekrem Hakkı Ayverdi, a.g.e., s. 184. ; Ömer
Çakır, “Çimenlik Kalesi’nin Tamir Kitâbesi Hakkında Bir Vesika ve Bir Tashih” Çanakkale Merkezi
Değerleri Sempozyumu(25-26 Ağustos 2008), Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Yayınları, No: 76,
Çanakkale 2008, s. 837-845.

15 II. Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğraflarda kalenin denize bakan surları ayaktadır. Bu nedenle tabya
II. Abdülhamid döneminden önce yapılmış olamaz. II. Abdülhamid Arşivi’ndeki fotoğraflarda; H.
1305/M. 1887-88 tarihinde inşa edilen Orhaniye Tabyası görülürken, H. 22 Rebi’ülevvel 1307/M. 16
Kasım 1889 tarihinde inşa edilen Rumeli Hamidiye Tabyası’nın bulunduğu mevkide bir inşa faaliyeti
gözükmektedir. Yani henüz Rumeli Hamidiye Tabyası’nın inşası bitmemiştir. Bu da bize, II.

Dendrokronolojik yöntemle yapılan
yaş tespitleri de tarihî kaynakları doğrular biçimde M. 1462-63 tarihini ortaya koy-
muştur18. Kalenin Kanuni devrinde onarım gördüğü ve eklemeler yapıldığı, bugün
Kanuni Kulesi adıyla bilinen kulenin kapısı üzerindeki kitabeyle sabittir. Daha önce
yayınlanmış olan bu kitabe, H. 948/M. 1541-42 tarihini verir19. Kanuni döneminde
bu kule ile birlikte ek olarak ikinci bir avlu da inşa edilmiştir20. Yapının onarımına
ilişkin ikinci bir kitabe, mazgalsız ihata duvarı üzerindeki geç devir kapısı üzerinde
bulunmaktaydı. Buna göre kale, II. Abdülhamid devrinde, H. 1311/M. 1893-94 yılın-
da bakım ve onarım görmüştür21. Birinci Dünya Savaşı’nda da kullanılan kale, bütün
ihtişamı ile bugün de ayaktadır.

bugün kale içinde tabyaların önünde yer alan levhada Abdülaziz döneminde yapıldığı belirtilmektedir,
ancak bu albüm bize bu bilginin doğru olmadığını göstermektedir. Bkz.

Mehmet’in annesi Hatice Turhan Sultan tarafından M. 1658-59 yıllarında inşa ettiril-
miştir27. “The Illustrated War News” adlı 29 Eylül 1915 tarihli dergide, Seddü’l-Bahr
Kalesi’nden sökülerek İngiltere’ye götürülmüş olan bir kitabenin fotoğrafı bulunmak-
tadır. Bu kitabeden anlaşıldığı kadarıyla kale, H. 1303/M. 1885-86 yılında II. Abdül-
hamid tarafından onarılmıştır28. Bu aynı zamanda bugün kale içinde bulunan tabyanın
da bu tarihlerde yapıldığını düşündürtmektedir. Çanakkale Savaşlarında da kullanılan
kale, 1997 yılına kadar askerî birlik tarafından kullanılmıştır. Bugün, kalenin içerisin-
de XIX.

Hırzü’l-Bahr (Babakale) Kalesi

Çanakkale ili, Ayvacık ilçesi, Babakale beldesinde Baba Burnu denen yükselti
üzerinde yer almaktadır. Kale, kapısı üzerinde yer alan mermer inşa kitabesinden an-
laşıldığı üzere, yerleşim yerini Frenk korsanlarının saldırılarından korumak amacıyla,
Kaymak Mustafa Paşa tarafından H. 1135/M. 1722-23 – H. 1141/M. 1728-29 tarihleri

27 Lucienne Thys Şenocak, Hadice Turhan Sultan (Osmanlı İmparatorluğu’nda Kadın Baniler), s. 131-
133.

28 Wolfert Uğural Vanthoft, “Çanakkale Savaşları’nın İzini Sürüyor”, Popüler Tarih, S. 56, Dünya Yayın-
cılık, İstanbul 2005, s. 21.

29 Lucienne Thys Şenocak, Hadice Turhan Sultan (Osmanlı İmparatorluğu’nda Kadın Baniler), s.

Nara Burnu’na yapı-
lacak bir istihkâmın önemi böylece kavranmış, daha sonraki yıllarda da tahkimine
devam edilmiştir. II. Mahmut döneminde M. 1815 tarihinde Nara Burnu ve karşı-
sındaki Bigalı mevkiine birer kale inşası başlamıştır36. Kale kapısı üzerinde yer alan
kitabe ve bir arşiv belgesine göre yapı H. 1234/M. 1819 yılında tamamlanmıştır37.
Nara Kalesi, 1983-1985 yılları arasında restore edilmiştir38. Halen Çanakkale Boğaz
Komutanlığı’na bağlı birlikler tarafından kullanılmaktadır.

Yapı, planı ile farklılık gösterir. Bulunduğu yerin topografyasına uygun bir bi-
çimde şekillenmiştir.

Nara Kalesi ile birlikte M. 1815 tarihinde yapılmaya başlanmıştır39. Yapının
doğu ve batı kapısında olması gereken kitabeler, bugün yerinde değildir. Ancak, 15
Ocak 1953 tarihinde Eceabat kaymakamı Nihat Alp’in hazırlattığı raporda, her iki
kitabenin de metni verilmiştir40. Bu rapora göre kitabelerin tarihi H. 1233/M. 1817-

33 Midhat Sertoğlu, Mufassal Osmanlı Tarihi, C. V., TTK., Ankara 2011, s. 2807-2808.
34 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, HAT. Dosya 40/Gömlek 2007A.
35 Midhat Sertoğlu, a.g.e., s. 2809.
36 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, C. AS. Dosya 681/Gömlek 28604. ; C. AS. Dosya 141/Gömlek 6259. ; C.

AS. Dosya 614/Gömlek 25915. ; HAT. Dosya 595/Gömlek 29210. ; HAT. Dosya 1254/Gömlek 48497.
37 Kale kapısı üzerinde yer alan kitabenin tarihi H. 1234/M. 1818-19’dur. Kalenin ana kulesinin inşaatı ile

ilgili belgenin tarihi ise H. 29 Zilhicce 1234 / M. 19 Ekim 1819’dur. Her iki tarih dikkate alındığında
kalenin inşaatının M. 1819 tarihinde tamamlandığı anlaşılmaktadır. Bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi,
HAT. Dosya 1287/Gömlek 49914.

38 Ramazan Eren, a.g.e., s.

Bugün, kaybolan kitabelerden, doğu kapısına ait kitabenin bir yarısı Çanakka-
le Arkeoloji Müzesinde, diğer yarısı ise Gelibolu Mevlevihanesi’ndedir41. Kitabenin
Müzede yer alan yarısı kırık olduğu için sadece “12..” rakamı okunabilmektedir. Bu
nedenle, adı geçen rapor dikkate alındığında, kalenin H. 1233/M. 1817-18 tarihinde
tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır.

Kale, yaklaşık olarak dikdörtgen planlı olup, dört köşede çokgen ve dairesel
planlı kulelerle desteklenmiştir(Çizim 9). Kale içinde harap halde bir mescit, bir çeş-
me ve cephanelik bulunmaktadır(Resim 9).

Bu nedenle kaleler her zaman karşılıklı olarak yapılmak zorundadır. Tek başına yapılan
bir kale herhangi bir anlam ifade etmemektedir. Bu yüzden, Çamburnu Kalesi’de karşısında yer alan
Köseburnu Kalesi ile birlikte aynı tarihlerde yapılmış olmalıdır. Kitabesi olmayan yapı ile ilgili bir
arşiv belgesi, yapının H. 1237/M. 1822 tarihinde var olduğunu göstermektedir. Bu da Köseburnu ile
aynı tarihte yapılmış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Belge için bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi,
C. AS.

Kalenin kitabesi yerinde olmayıp, bugün Bozcaada Kalesi’nin içinde sergilenmek-
tedir. Çok tahrip olan kitabe, iki sütun halinde sekizer satırdan meydana gelmekte-
dir47. Kitabeden anlaşıldığına göre kale, Boğaz Muhafızı Hafız Ali Paşa tarafından H.
1243/M. 1827-28 tarihinde yapılmıştır. Bugün kale harap haldedir(Resim 13).

Düzgün olmayan bir plana sahip kale, beş kollu bir yıldızı andırmaktadır(Çizim
12). Yapıya giriş, güneydoğu cephede yer alan kapıdan sağlanmaktadır. Kapı harap
halde olmasına rağmen bir tarafında kemer başlangıcı izlenebilmektedir.